

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 5 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr. 535 (989)

## Upadek Kuomintangu

### przepowiadają nawet dotychczasowi protektorzy Czang-Kai-Szeka. — Oddziały rządowe przechodzą na stronę wojsk ludowych

Pani Czang-Kai-Szek, która przybyła do Waszyngtonu na pokładzie amerykańskiego samolotu transportowego, odbywa gorączkowe pertraktacje w sprawie udzielenia przez USA dalszej pomocy Kuomintangowi.

Onegdaj konferowała ona z min. Marshalllem, wczoraj zaś z prezydentem Trumanem.

Przednie oddziały chińskich wojsk ludowych zbliżają się do Peng-Pu.

Jak wynika z ostatnich informacji, główna linia obrony Czang-Kai-Szeka przebiega w oddaleniu 32 km. od rzeki Jang-Tse-Kiang, na której południowych brzegach leży Nankin.

Agencja Reutersa dowiadyuje się z dobrze poinformowanych źródeł, że część żołnierzy Kuomintangu, otoczonych w rejonie Suczou, przeszła na stronę Armii Ludowej. W rejonie tym znajdowało się około 200 tysięcy żołnierzy, wyposażonych w najnowocześniejszą broń amerykańską.

Omawiając zwycięstwa chińskiej Armii Ludowej, specjalny korespondent londyńskiego „Timesa” pisze z Szanghaju, że upadek reżimu kuomintangowskiego jest już sprawą przesądzoną i w niedługim czasie demokraci chińscy przejmą całkowicie władzę w swe ręce.

Korespondent podkreśla żywiołowe poparcie, jakiego udzielają wojskom ludowym chińskie masy pracujące. Fakt

ten tłumaczy on wprowadzeniem w życie reform społecznych i gospodarczych, kładących kres feudalizmowi w Chinach.

Korespondent „Timesa” ostrzega

## Francja nie da się oszukać!

### Gołosłowne protesty w sprawie Ruhry nie uspią czujności narodu

Ambasador francuski w Waszyngtonie Bonnet złożył na ręce wiceministra Lovetta demarche w sprawie upaństwowienia Zagłębia Ruhry. W oświadczeniu swym rząd francuski domaga się likwidacji karteli, będących w rękach byłych właścicieli niemieckich, zupełnej denazyfikacji oraz utrzymania kontroli nad przemysłem węglowym i stalowym także po zniesieniu okupacji.

Demarche rządu francuskiego wystosowane zostało pod naporem opinii całego

przed złudnością nadziei, jakie żywi się w pewnych kołach państw zachodnich, że chińskie elementy demokratyczne, doszedłszy do władzy — „ulegną podobnej korupcji jak obecny reżim nacjonalistyczny”. Dziennikarz zwraca uwagę, że demokratów chińskich, a w pierwszym rzędzie komunistów, cechuje ta sama bezinteresowność i poczucie obowiązku, co przywódców demokratycznych we Wschodniej Europie.

tego narodu. We Francji panuje bezgraniczne rozgoryczenie i oburzenie wobec postanowień rządów anglosaskich, w całym kraju odbywają się wielce i manifestacje protestujące przeciw polityce zagranicznej rządu Queuille'a. Ambasador Bonnet oświadczył na konferencji prasowej po rozmowie z ministrem Lovettem, która trwała całą godzinę, że rząd francuski żądania swoje uważa za bardzo umiarkowane i nie ma zamiaru odstąpić od nich.

## Zjednoczenie - nowy etap

### w walce o lepszą przyszłość

W ostatnim numerze „Nowych Dróg” opublikowany został artykuł sekretarza generalnego Polskiej Partii Robotniczej Bolesława Bieruta pt. „Zjednoczenie — nowy etap w walce o lepszą przyszłość”.

Podajemy obszerny skrót wzmiankowanego artykułu.

Zjednoczenie polityczne polskiej klasy robotniczej zostanie już wkrótce uwiecznione uroczystym aktem formalnym przez Kongres Zjednoczeniowy.

Każdy z nas zdaje sobie sprawę, że będzie to Kongres Historyczny, zamykający długotrwały okres podziału i rozbięcia wewnętrznego w polskim ruchu robotniczym i otwierający nowy, wyższy etap jego dalszego rozwoju.

Jaki jest istotny charakter tych przemian? Jaki wpływ mogą one wywrzeć na przyszły układ naszych stosunków w dziedzinie politycznej, gospodarczej i kulturalnej? Innymi słowy jakie cechy szczególne i jakie perspektywy rozwojowe mieści w sobie ów nowy etap polityczny, któremu początek daje zjednoczenie klasy robotniczej?

Winniśmy odpowiedzieć sobie możliwie jasno i wszechstronnie na te pytania, aby uświadomić następnie całej partii, klasie robotniczej i masom pracującym zarówno znaczenie, jak i zadania tego nowego etapu rozwojowego.

Przed wszystkim dla każdego powinno być jasne, że zjednoczenie obu partii robotniczych które w długim kilkudziesięciu letnim okresie rozwoju ruchu robotniczego w Polsce odzwierciedla nieublaganą walkę dwu przeciwstawnych sobie nurtów politycznych — jest wyrazem zwyciężenia i wyrugowania z ruchu robotniczego oportunistów i nacjonalistów które wypaczały i hamowały jego rozwój, jest odbiciem głębokiego przełomu historycznego, obejmującego całe nasze życie społeczne, we wszystkich jego dziedzinach

Można to sformułować jeszcze wyrażniej: ZJEDNOCZENIE POLITYCZNE KLASY ROBOTNICZEJ JEST LIKWIDACJĄ JEJ ROZBIĘCIA na skutek zwyciężenia jego źródeł ideologicznych na podstawie nagromadzonego przez klasę robotniczą doświadczenia, jest bilansowaniem 5-letniego okresu przemian rewolucyjnych które przeżywa Polska od chwili powstania Krajowej Rady Narodowej u schyłku roku 1943.

Wielkie zniszczenia, jakie pozostawiła wojna, oraz konieczność olbrzymiego wysiłku dla jak najszybszego zaludnienia Ziemi Odzyskanych — wysuwały na czoło zagadnienia odbudowy kraju i likwidacji najcięższych skutków wojny. Należało uporać się z trudnościami zaopatrzenia mas pracujących w żywność i produkty masowego użytku, dostarczyć gospodarstwu rolnemu brakującej siły pociągowej i narzędzi pracy, odbudować zdewastowa-

ne porty i unieruchomione fabryki, wzniesić zrujnowane mosty, usprawnić transport i komunikację, przystąpić do usunięcia ruin i przywrócenia życia miastom leżącym w gruzach.

W nadziei na sprzyjanie tych olbrzymich trudności okresu powojennego wróg klasowy usiłował rozbić współpracę i spójność wewnętrzną obozu demokratycznego, aby tą drogą z powrotem dorwać się do władzy.

Było to główne zadanie agentury imperializmu anglo-amerykańskiego, które przewodził Mikołajczyk. Ale nadzieje te rozbiły się sromotnie o niespożyty prężność i moc twórczą klasy robotniczej, o jej osiągnięcia w odbudowie, które w podziw wprowadziły szeroki świat. Osiągnięcia te były głównym czynnikiem wzmacniającym i przyspieszającym procesy konsolidacji zarówno w klasie robotniczej, jak i wśród szerokich mas ludu pracującego.

Dzięki żelaznej woli i energii klasy robotniczej, dzięki entuzjazmowi współzawodnictwa pracy, jej najbardziej przodujących szeregow, dzięki potężnemu wysiłkowi (dokończenie na str. 2-ej)

## USA odrzuca już nawet pozory...

Jak donoszą z Rzymu, zostało tu zawarte przymierze militarne pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Argentyną. W myśl tej umowy Argentyna ma otrzymać od Ameryki nowoczesną broń i ekwipunek, natomiast armia argentyńska ma przejąć musztrę i regulaminy armii amerykańskiej.

Równocześnie podpisany został w Rzy-

mie układ między Włochami a Argentyną, dotyczący stosunków gospodarczych, militarnych i kulturalnych. Szczegóły nie zostały jeszcze podane do wiadomości publicznej, wiadomo tylko, że jeden z punktów układu mówi o... „jednomysłowości w sprawie umocnienia pokoju”.

Układ został podpisany przez włoskiego ministra spraw zagranicznych Sforzę i przez ministra Bramuglie

(Kr) W wywiadzie, udzielonym korespondentowi dziennika „Prawda” Generalissimus Stalin powiedział:

„Chodzi o to, że inspiratorzy agrywniej polityki w St. Zjednoczonych i w W. Brytanii nie czują się zainteresowani w porozumieniu i współpracy ze Związkiem Radzieckim. Potrzebne im są nie porozumienie i współpraca, ale rozmowy o porozumieniu i współpracy by po zerwaniu porozumienia zrzucić winę na Związek Radziecki i w ten sposób „dowieść, że współpraca ze Związkiem Radzieckim jest niemożliwa”.

To niezwykle trafne i głębokie nawiązanie perfidnej polityki anglosasów, wypowiedziane jeszcze w październiku, znajduje swe potwierdzenie we wszystkich posunięciach imperialistów amerykańskich. Nie chcą oni pokoju i porozumienia, a więc nie dopuszczają do zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, który jest fundamentem całkowitego pokoju w Europie, sabotują jawnie wszelkie osiągnięte porozumienia w sprawie Berlina, które byłoby wstępem do uregulowania całokształtu sprawy Niemiec.

Ale mściciele pokoju posunęli się już znacznie dalej. Przygotowali już „statut okupacyjny” dla Niemiec Zachodnich, który zamierzają ogłosić 16 grudnia. W ten sposób ma się dokonać rozbięcie Niemiec na dwa odrębne organizmy państwowe, co oznacza odłożenie traktatu pokojowego z Niemcami na czas nieograniczony, oznacza przedłużenie w nieskończoność stanu chaosu i nieładu w stosunkach gospodarczych i politycznych Europy, oznacza zerwanie w dżungli europejskiej amerykańskich rekinów kapitalistycznych.

Mocno i wyraźnie sprecyzował stanowisko Polski w tych sprawach minister Modzelewski na ostatnim posiedzeniu Komisji Sejmowej do Spraw Zagranicznych. Stwierdził on raz jeszcze, że rządy trzech mocarstw zachodnich nie dają do uregulowania sprawy Berlina, lecz ją przewlekają i komplikują, wycofując się z każdego dotychczasowego porozumienia lub możliwości porozumienia.

Minister Modzelewski, rzucając przed siebie snop światła na ciemne machinacje Anglo-Amerykanów, wskazał również na to, że realizują oni odbudowę militarystyki niemieckiego nawet wbrew temu, że jeden z partnerów czuje się tym poważnie zagrożony. Tym zagrożonym partnerem, o którym wspomina Minister Modzelewski, jest oczywiście Francja. Ale imperialiści już dawno odsłoniли przybicie i dowiedli, że nie zamierzają liczyć się nie tylko z interesami pokoju, ale nawet z interesami swych własnych wąsali.

Przemówienie ministra Modzelewskiego zasługuje na szczególną uwagę, ponieważ wnosi ono jasność w zagadnienie, które jest tak starannie zaciemniane i maskowane.

## Depesze ze świata

Nowoobрани burmistrz Berlina Ebert, oświadczył na konferencji prasowej, że tymczasowy zarząd miasta będzie przygotowywał ogólne, demokratyczne wybory. Ebert podkreślił, że nowoobрани magistrat jest jedyną legalną władzą Berlina i cieszy się pełnym zaufaniem i poparciem mieszkańców miasta.

W Waszyngtonie kursuje pogłoska, jakoby gen. Clay miał zostać odwołany z Berlina.

Agencja „United Press” podaje z Waszyngtonu, że sfery gospodarcze Ameryki zaniepokojone są wysokimi cenami żywności. Czynniki miarodajne przewidują dalszą zwyżkę cen w pierwszej połowie 1949 r.

W katastrofie okrętowej w porcie Szanghaju zaginęło około 1000 pasażerów chińskich, Statek wiozący 4000 uchodźców uległ wypadkowi przy samym wejściu do portu. Prawdopodobnie nastąpił wybuch kotłów.



PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Co to cukier? Po co panu aż cały worek? Na sprzedaż?  
SOBEK: — Oj jaki pan ciekawy! Chce mieć i konieci. Nie wolno mi, czy co? Też głupie pytania!

DZIECI: — Wujku, co to?  
SOBEK: — Sól, moi drodzy!...  
DZIECI: — Dlaczego aż tyle?  
SOBEK: — Dlatego, że tyle!  
DZIECI: — A to paradnel!...

JAS: — Hallo, uwaga! Mam pomysł! Bawmy się w majtków!  
ZOSIA: — Dobrze! Ale jak?  
JAS: — Wsypiemy wujka sól do wody i będzie morze!

DZIECI: — Wujku! Z twojej soli zrobiliśmy morze! Patrz!...  
SOBEK: — Rety! Mój cukier!  
WACEK: — A pocios pan oigał dzieci? Masz teraz!

Biała płachta nad bunkrem

Krwawy „Murat” ujęty!

Władze bezpieczeństwa zlikwidowały bandę, która ma na sumieniu 248 napadów i 43 mordy. — Trzej księża pomagali bandytom i zagrzewali ich do zbrodni!

Otóż i on. Ponury przysadzisty o szerokich, muskularnych ramionach. Dolną szczęką, silnie wysuniętą ku przodowi, nadaje jego i tak zbrojeckiej twarzy jakiś drapieżny wyraz. To Jan Małolepszy spod Wielunia — „Murat” jak go nazywali jego podkomendni.

Imię to budziło grozę wśród ludności województwa łódzkiego. Bo pojawienie się „Murata” w okolicy wróżyło nieuchronnie napady, grabież, krew, pożogę, męczarnie i śmierć. Zbir ten wraz ze swymi kamratami dokonał w ciągu dwóch lat 248 napadów bandyckich i ma na swym sumieniu 43 zamordowanych ludzi!

Teraz siedzi na krzeselku w gabinecie i odpowiada na pytania. Ubrany jest w zieloną, wypłowiałą kurtkę wojskową i wysokie buty z cholewami.

- Macie rodzinę?..
- Tak, Żonę i troje dzieci..
- W jakim wieku są dzieci?
- Najmłodsze ma siedem miesięcy, najstarsze dwanaście lat..
- Jaki jest wasz zawód?..
- Drogomistrz..

Mordował, niszczył, rabował

Ale „Murat” miał inny zawód: mordował najlepszych synów Polski, demokratów, którzy kładli podwaliny pod nową Polskę Ludową, walcząc o lepsze jutro dla siebie i innych.

Grasował na terenie powiatu sieradzkiego, wieluńskiego, radomskiego, piotrkowskiego i łaskiego, zapuszczając się także i do graniczących z naszym województwem powiatów częstochowskiego i poznańskiego.

Początki jego krwawej działalności datują się od kwietnia 1946 roku. Drogę swą znaczył napadami na zagrody wieśniaków, na działaczy politycznych oraz na spółdzielnie wiejskie. Strzelał do bezbronnych, niszczył dobytek i rabował. Gdy nie mógł zniszczyć wszystkiego, oblewał mienie i dobytek smo-

Już od poniedziałku „Grunwaldy” w kioskach „Lechów” nie będzie

Do Łodzi nadszedł już transport papierosów „Grunwald”, które jutro znajdują się w sprzedaży.

Niektórzy detaliści już wczoraj zaopatrzyli się w „Grunwaldy”, które otrzymały wsiście cztery hurtownie na terenie Łodzi.

„Grunwaldy” kosztują po 10 zł. sztuka, każda paczka zawiera 10 sztuk. Papierosy te będą produkowane stale, natomiast „Lechów” nie otrzymamy. Ten gatunek został bowiem wyprodukowany tylko na czas trwania Wystawy Ziemi Odzyskanych, a resztki skierowano do Warszawy i Katowic.

ła. Po każdym rabunku zostawiał „pokwitowania”, opatrzone swym podpisem i pieczętką KWP — konspiracyjne wojsko polskie.

Walkę z ustrojem demokratycznym, który chciał siłą zmienić, prowadził z

Ksiądz błogosławi bandytę

W końcu grudnia 1946 roku ksiądz wikary Stefan Farys z parafii Rudlice pow. wieluńskiego, dowiedziawszy się, że „Murat” stacjonuje ze swą bandą w pobliskiej wsi Okalew, udał się tam pod pretekstem chodzenia po kole-dzie.

Zastał go w otoczeniu najbliższej swiły w mieszkaniu jednego z gospodarzy. Serdecznie uściśkał się z „Muratem”, wyrażając żal, że tak późno danem mu było go poznać. Długo rozmawiał ksiądz wikary z bandytą, wreszcie zabrał się i poszedł, udzielając mu na odchodnym błogosławieństwa:

— Musicie nadal być odważni, bo już niedługo kres naszych męczarni. Bądź

Bum... bum... bum... bum...

Scisły kontakt z bandą „Murata” miał również ksiądz proboszcz Marian Łosoś z parafii Szynkielów, gm. Konopnica pow. wieluńskiego. Ten jednak dla ostrożności kontaktował się przez łącznika „Murata” niejakiego Terczyńskiego recte „Paź”.

Co może opieszałość W tramwajach nadal tłok

bo instytucje nie nadesłały na czas wniosków

Jak już donieśliśmy, w ubiegłym tygodniu odbyła się w Zarządzie Miejskim konferencja, na której powzięto odpowiednie uchwały, dotyczące rozładowania tłoku w tramwajach miejskich w godzinach rannych.

Przedstawiciele wszystkich central przemysłowych, kuratorium szkolnego oraz szeregu instytucji i organizacji doszli do zgodnego wniosku, że tak jak jest dotąd dalej być nie może. Ze trzeba przesunąć godziny rozpoczęcia zajęć i nauki, aby każdy miał możliwość dostania się do pracy, czy szkoły w warunkach normalnych.

Ponieważ jednak obecni nie mieli od powiednich pełnomocnictw, postanowiono, że do dnia 3-go grudnia wszystkie zainteresowane centrale, instytucje i organizacje nadesła na rece Prezy-

dentu Stawińskiego już konkretnie spre-cyzowane projekty, zaś Prezydent wy-da odpowiednie zarządzenie, które za-cznie obowiązywać od dnia 5-go grud-nia.

Na konferencji było obecnych 25 przedstawicieli 25 central, instytucji i organizacji. Do dnia wczorajszego wply-nęły... trzy projekty!

Tak więc, dzięki tej opieszałości Pre-zydent nie mógł wydać słusznego i ce-lowego zarządzenia i tramwaje będą od poniedziałku nadal natłoczone.

A Warszawa już nas pochwaliła. Pra-sa stołeczna doniosła, że kiedy w War-szawie ciągle jeszcze trwają konferen-cje jak rozwiązać zagadnienie tłoku w tramwajach — w Łodzi sprawa ta prze-stała już być problemem. (s)

Usłużny księżulo przekazywał ban-dzie tygodnik „Niedziela” oraz najnow-sze doniesienia polityczne, preparowa-ne w sowisty sposób przez agencję an-gielską bum... bum... bum... bum... czyli B.B.C.

Podczas libacji ksiądz usilnie przekon-nywał „Murata”, że nie powinien się ujawniać, że musi jeszcze wytrwać i doprowadzić dzieło do końca. Zresztą bandyta wcale nie miał takiego zamia-ru: nie myślał nawet o zdekonspirowa-niu się.

Drugi duchowny z teje parafii ksiądz proboszcz Wacław Ortowski także miał pilne „interesy” do „Mura-ta”.

Na wsi była szkoła powszechna, któ-rej kierownikiem był ogólnie lubiany i poważny nauczyciel Antoni Praszczyk. Nauczyciel, zdaniem księdza Ortow-skiego, dopuścił się strasznej zbrodni: zorganizował przy szkole hufiec Służby Pol-sce, przez co odciągnął młodzież spod opiekuńczych skrzydeł i wpływu księdza proboszcza. Tego duchowny nie mógł mu darować. Nie mógł daro-wać, że miejscowa młodzież wychowa-na będzie w duchu postępu. Porozu-miewa się więc z księdzem Łososiem i wiedząc, że ten jest w kontakcie z ban-dą „Murata”, prosi go usilnie, aby „Murat” sprzątnął tego Praszczyka i jego żonę.

Po co mordować żonę?

I tutaj musimy podkreślić nader cha-akterystyczny moment. „Murat”, gdy mu ksiądz Łosoś zakomunikował to „życzenie” odpowiedział:

— Dobrze, zrobimy z nim koniec. Ale po co zabijać jeszcze jego żonę?..

Krwawy zbir zdobył się na odruch litości, której nie objawił ksiądz pro-boszcz Wacław Ortowski z parafii Szynkielów... I nauczyciel Praszczyk zginął. Padł w parę dni później na progu swego mieszkania, skąd go wywołano, trafio-ny serią z automatu. Świadcami tej zbrodni było kilku miejscowych straża-ków, których bandyci sprowadzili pod terrorem, aby byli obecni przy odczy-taniu wyroku egzekucji..

Długa, bardzo długa jest litania zbro-dni „Murata” i jego kamratów. Przerzu-cali się z miejsca na miejsce, wreszcie jednak wpadli w pułapkę. Najpierw aresztowano cały sztab bandy z dwoma braćmi Pietrusami i Marianem Derlat-ką recte „Maćkiem” na czele, potem ujęto samego herszta.

„Murat” zaszył się w zbudowanym przez siebie bunkrze we wsi Bolków. Walki nie przyjął. Widząc, że jest osa-czony ze wszech stron, wywiesił białą płachtę — poddał się.

Po tych aresztowaniach nastąpiły dalsze. Władze bezpieczeństwa publi-cznego odniosły wielki sukces, likwidu-jąc tę największą bandę po osławio-nym Warszycu. Ludność województwa łódzkiego odetchnęła z ulgą. (w)





MIĘDZY ŻYCIEM A ŚMIERCIA

Przygody dwóch bohater- skich lotników polskich



'Czołgiści angielscy widząc niespodzie- waną pomoc wielkiej eskadry RAF-u, przeszli natychmiast z powrotem do a- taku, zasypując huraganowym ogniem całe miasto. Strzeliste minarety trafione pociskami poczęły się rozsypywać, po- wodując jeszcze większą panikę wśród przerażonych obrońców. Tumany kurzu i pyłu przysłoniły mury pustynnego o- siedla.

W końcu pod tak strasznym ogniem czołgów i bombami samolotów zachwia- ży się pancerna siła Niemców. Została ich już niezliczona garstka, kiedy hitle- rowski dowódca wywiesił białą flagę. Gniazdo szpiegowskie zostało zdobyte. Jeden po drugim wjechały czołgi an- gielskie na olbrzymi plac w środku mia- sta i natychmiast rozbroili całkowicie wrogą.

Tymczasem lotnicy, widząc, że zwy- cięstwo jest po ich stronie poczęli łą- dować na skraju oazy. Krzycki z Mroc- kiem szybko opuścili samolot i prawie biegiem skierowali się w stronę pła- nącego miasta. Nagle Krzycki, docierając do pierwszych domów, usłyszał głos, na którego dźwięk zatrzymał się na miej- scu. — O panie mój, Allah wysłuchał mnie! Wróciłeś żywy i cały!

W odległości kilkudziesięciu metrów biegła ku nim kobieta postać z rozwia- nymi włosami. — Fatalna! — krzyknął porucznik, a córka szejka z płaczem rzuciła mu się na szyję. — O panie mój, Kocham cię, jak kwiat kochać może słoń- cel — zawołała. — Bądź moim panem i rozkazyj twojej służce na wieki. Dziel- ny lotnik spojrzął smutnie na dziewczynę. W Londynie czekała Mary...

Podsluchane!...

Nauczyciel w szkole powszechnej zwraca się do synka pana Sobka: — Powiedz mi, ile by ci zostało pieniędzy, gdybyś z 2.000 złotych pożyczył komuś ty- siąc?... — Ja nie mam, panie profesorze, dwóch ty- sięcy złotych... — Ale powiedzmy, że masz... — Gdybym miał, tobym nikomu takiej sumy nie pożyczył... — Ale powiedzmy, że pożyczyłeś. Ile ci zo- stało?... — W takim razie pozostałoby tylko niepe- wność, czy ja kiedyś otrzymam mój tysiąc złotych z powrotem...

Do towarzystwa Ubezpieczeniowego zgłasza się pewien starowina, chcąc się ubezpieczyć na wypadek śmierci. — Bardzo mi przykro — odpowiada urzędnik — ale nie możemy pana ubezpieczyć... — Dlaczego?... — Bo statystyka wykazuje, że w tym wieku umiera bardzo mało ludzi...

Pan Hipolit wchodzi nleśmiało do gabinetu szefa i powiada: — Chciałbym pana poprosić o podwyżkę... — Nie ma mowy!... — Więc cóż mam zrobić, panie szefie, kiedy żona potrzebuje tyle pieniędzy?... — Przepraszam pana bardzo — odzywa się szef — czy można zapytać na co pańskiej żo- nie tyle pieniędzy?... Pan Hipolit wrzasa ramionami: — Pan może zapytać, ale ja — wykluczone!

OGŁOSZENIA DROBNE

- LEKARZE: Dr LENCZEWSKI, eho- roby kobiece, akusze- ria, przyjmuje 3 — 7 Sienkiewicza 51, tel. 181-47. 12467k
DENTYSCY: DENTYSTA WODNIC- KI Stanisław, specjal- ność: korony, mostki porcelanowe Andrzejca 11, tel. 154-12. 12165k
ROZNE: MEBLE stołowe sypial- niane pojedyncze wyko- nanie solidne poleca Jan Anteecki, Gdańska 42. 12618k
ZAPAMIĘTAJ FOTO- AUTOMAT Narutowej 8, najtańsze, naj- szybsze zdjęcia. legi- tymacyjne. 12564k
BRYCZESY zanim kupi- sz, obejrzyj u Wojcie- chowskiego Piotrkows- ka 59, poprzeczna ofi- cyna. 12488k
MECHANICZNA Stolar- nia przyjmuje roboty budowlane nowe i repara- cje ul. Piotrkowska Nr. 259. 12638g
NOZYCE krawieckie z najlepszej stali. Wagi dziesiętne, szalkowe, o- sobowe, wyżymaczki R. Linkowski Piotrkows- ka 120 i 52. 12639k
CELOFANOWE toreb- ki z wszelkimi nadru- kami wykonuje sta- rannie i szybko Wy- twórnia Bibulek „Pod- kowe” Łódź, ul. Naru- towicza 57, poprzeczna oficyna parter telef. 208-02, 124-71. 12473g
PRACOWNIA KOŻU- CHOW poleca za- o- pienskie kozuchy oraz płamy barankowe — przyjmuje zamówie- nia. Łódź, Jaracza 13 12615k

- ZEGARKI, złoto, sre- bro, kamienie kupuje „Omega” Piotrkowska 4 poleca: gwarantowa- ne wyroby złote 11756k
NAJKORZYSTNIEJ ku- pisz — sprzedasz — zamie- nisz — pierścienek, obrączkę, zegarek w sklepie: 11-go Listopa- da 3. 11755k
MEBLE wszelkiego ro- dzaju: garderoby, łóż- ka, stoliki radiowe po- leca Mechaniczna Wy- twórnia Mebli Miszc- czak — Główna 22 tel. 116-17. 12509k
SREBR0 (złom, mone- ty) stale kupujemy. Sklep zegarmistrzow- ski. Wieckowskiego (dawn. Śródmiejska) 6. 12514k
SPRZEDAM samochód „Ford” V8 3 tonowy w dobrym stanie na cho- dzie. Sienkiewicza 37 — 21. 12639g
KUPIĘ toaletkę, stół, krzesła, tapczan kozet- kę, stół, szafkę do ma- szyny Singera. Of. „Iz- realita”. 12640g
STOŁOWY, sypialnia, pojedyncze meble do sprzedania. Żeromskie- go 31 dozorca wskaże. 12653k

Kalendarz na rok 1949
PORADNIK ROLNIKA
CENA ZŁ 100
BEZ PORADNIKA ROLNIKA — NIE MA DOBREGO ROLNIKA

Dokąd dziś pójdziemy
PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
w Łodzi, ul. Jaracza 27
TEATR „MELODRAM”
ul. Traugutta 18 (gmach OKZZ)
PAŃSTWOWY TEATR PWSZECHNY
ul. 11 Listopada 21

KINA
ADRIA — „Ostatni Etap”
BAJKA — „Krzak”
BAJKA — „Zakazane piosenki”
GDYNIA — Program aktualności Kraj. i Zagr. Nr. 41”
HEL — „Czerwony krawał”
MUZA — „Bohaterowie pustyni”
POLONIA — „Preśb tajni”
PRZEDWIOSNIE — „Trzech p. Ludwików”
ROBOTNIK — „1-go Maja w 1948 roku w Moskwie”
ROMA — „Na morskim szlaku”
REKORD — „Przecucie”
STYLOWY — „W imię życia”
SWIT — „Delegat floty”
TECZA — „Młodzi idą”
TATRY — „Baryleczka”
WISLA — „Harry Smith odkrywa Amerykę”
WŁÓKNIARZ — „Krzak”
WOLNOŚĆ — „Zygmun Kłowski”
ZACHETA — „Tchórz”

FASONUJEMY
kapelusze damskie
dla pań modystek
»NOWOŚĆ«
Stalina 20
NAUKA
ZAPISZ na 3-uy Kurs Kroju i Modelowania ubrań damskich i bie- żny. Informacje Pio- trkowska 24 m. 7 go- dziny 10—12 16—18. 12244k
SZKOŁA Samochodowa przyjmuje zapisy do dnia 11 bm. Łódź, Wól- czańska 27. 12621g
ZAPISY do 10 grudnia Kurs Kroju, Szyeja, Modelowania Instytutu Przemysłowo Rzemieś- niczego ranny wieczor- ny Sekretariat, Połud- niowa 20. 12479g
KROJU, modelowania, szycia ubrań damskich, dziecięcych, bieliźniar- stwa, gorsecarstwa wycieczają kursy Insty- tutu Przemysłowo-Rze- mieślniczego. Próchni- ka 25. 12125g
MASZYNOPISANIA, stenografii biurowej, księgowości, korespon- dencji (nauka popraw- nego pisania), wycze- ją Kursy Stowarzysze- nia Stenografów i Ma- szynistek. Zapisy: Ki- lińskiego 50. 12641g
ZAGUBIŁO
SKRADZIONO kartę rejestracyjną wydany —Urząd Skarbowy Pa- bianiec, książkę rzemie- ślniczą, stempel firmo- wy. Wyrób i sprzedaż manufaktury Kumoter Weronika Pabianiec, Naręcza Gryzla 5. 12652k
LOKALE
ZAMIENIĘ pokój na 2 z kuchnią lub 1 z ku- chnią. Dzielnica obój- tna. Of. „Abramowski- go”. 12647g
ZAMIENIĘ pokój na pokój z kuchnią. Kosz- ta remontu zwróć. Mu- rarska 10 m. 7 Julia- nów. 12646g
ODSTĄPIĘ lokal skle- powy wraz z mieszka- niem. Łagiewnicka 61. Nazarska. 12637g
Zaol arowanie graczy
RUTYNOWANĄ osobę do rocznego dziecka po- szukuje od zaraz Gdań- ka 76—10. 12644g
SPRZĄTACZKI na sta- ło poszukuje Spółdziel- na „Kusnierz” ul. Wieckowskiego 8 (Śród- miejska). 12565k
POTRZEBNA pomoc domowa od zaraz, refe- rencje. Gdańska 76—10
POTRZEBNY podreż- ny na spodnie 1-ej kat. Skarżyńskiego 11 (Sta- re Rokicie). 12657k
POTRZEBNA natych- miast uczeźwa gospośia Zgłaszać się Wólczań- ska 62 m. 11 Winkler.
CEROWACZCE dziani- ny bieliźnianej wydam pracę do domu Zgłosze- nia Spinka, Piotrkows- ka 38 m. 42. 12648k
MALARKI, kapiarki wykwalifikowane, po- trzebne do ozdób choi- nowych. Wytwórnia, Piotrkowska 112.
POTRZEBNA zdolna koszularka męska i haf- ciarka Wólczańska 35 —1, niedziela od 9—11

Teatr „OSA” Traugutta 1
(w sali „Sireny”)
Dzień 2 przedstawienia o godz. 16 i 19.30
»PORWANIE SABINEK«
z JÓZEFEM WĘGRZYNYM
Kasa czynna przez cały dzień od go- dziny 10-ej — tel. 272-70. 12649-k
Rob. Spółdz. Wytw. „WYZWOLENIE” w Piotrkowie, Plac Czarneckiego 6. Filia w Łodzi, Daszyńskiego 15
Zniżła ceny o 25 proc.
na OBUWIE I WYR. RYMARSKIE.
Obecne ceny:
Obuwie damskie od zł. 7.260 — 8.340
Obuwie męskie „ „ 8.050 — 9.570
Jakość gwarantowana! 12643-g
POTRZEBNA pomoc domowa Jaracza 14 sklep z farbami.
POSZUKUJĘ pracow- nika do maszyny sene- czkowej. Zapewnione mieszkanie z całodziennym utrzymaniem. Ło- dź, Browarna 9 tel. 82. 12586g
POTRZEBNE Zjedno- czone Zakłady Przemysł- 1u Pończosznicy Nr 1 zatrudnią natych- miast wykwalifikowa- nych cerowaczki na jed- wab. Zgłoszenia przy- jmuje Wydział Personal- ny. Łódź, Sienkiewicza 65. 12654k